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. Jeg skal i den Anledning tillade mig at oplyse følgende. Efter at der ved 
Finansloven 1911홢12: var tildelt Gyldeiida ske Boghandel, Nordisk Forlag" og mig 
en aarlig Understøttelse til Udgivelsen af det nævnte Værk, ønskede den daværende 
Minister for Kirke- og Undervisningsvæsenet at gøre sig bekendt med den Kontrakt, 
som maatte oprettes mellem Forlaget og mig, idet bl. a. den Omstændighed, at Sta- 
ten havde bidraget til Værkets Udgivelse med et betydeligt Beløb, nødvendiggjorde, 
at den hidtil bestaaende Kontrakt omarbejdedes. : - .> ; - ; 

E f t e r  at jeg havde indsendt et af Forlaget udarbejdet Forslag til en ændret 
Kontrakt, mente Ministeren, at dette maatte omarbejdes paa: nere Punkter, og at der 
i;; det hele maatte skaffes betryggende Garantier for Ordbogens regelmæssige Udgivelse 
og Afslutning. 

I den Anledning nedsatte Ministeriet 홢 i Sommeren 1912 홢 e f ter  bamraaa- o i 홢 
med mig en Kommission, bestaaende af de Herrer Professor, Dr. Dines Andersen, 
Rektor, Dr. H. Bertelsen, Professor, Dr, A. B. Drachmann og Professor, Dr. Otto 
Jespersen. Kommissionens Arbejde skulde bestaa i at holde sig underrettet om. Ord- 
bogsarbejdets Fremadskriden og gøre sig bekendt med de enkelte Medarbejderes Dyg- 

: tighed, for i Tilfælde af, min Død eller Uarbejdsdygtighed inden Ordbogens^Afslut- 
ning at kunne give : Ministeriet Raacl med Hensyn til Ordbogsarbejdets Fortsæt- 
telse; endelig skulde Kommissionen være Repræsentant for Ministeriets Interesser 
overfor F o r l a g e t . .  

Kommissionen har siden holdt flete. Møder, og da den kom til det Resultat, 
at der var for faa Medarbejdere til, at Ordbogen kunde fuldføres i rimelig Tid, saa- 
fremt den skulde have det Omfang, som Kommissionen ansaa for ønskeligt, indgav 
Kommissionen til Direktionen for Carlsbergfonden et Andragende om en forøget Under- 
støttelse til Ordbogen. Som Følge deraf bevilgedes der mig 홢 i Januar 1913 홢 
af Carlsbergfonden en yderligere Understøttelse af 6 000 Kr: aarlig i 10 Aar. 

Jeg har som Følge af de saaledes bevilgede Understøttelser kunnet antage i 
r alt otte filologisk dannede Medarbejdere, nemlig cand. mag. H. Juul-Jensen, cand. 
mag. E. Spang Hanssen, cand. mag. Ellen Lange, stud. mag. J. Ernst-Hansen, cand. 
mag. Harald Hansen, cand. mag. Elof Olesen, stud. mag. Poul Poulsen og stud. mag. 
H. Sandvad, hvilke alle er beskæftigede med Manuskriptudarbejdelse under min Vej- 
ledning; saafremt dertil egnede Personer maatte kunne findes, vil jeg endnu være i 
Stand til at antage flere Medarbejdere. Der foreligger nu i Manuskript udarbejdet 
enten af mig eller Medarbejderne Bogstavet A samt det allermeste af Bogstavet B 
indtil Ordet 홢Brød", og da Medarbejderne nu alle er fuldt, inde i Arbejdets Principper, 
vil det sikkert i Fremtiden kunne fremmes ,,adskillig hurtigere. -i 

Det Arbejde, som Ordbogskommissionen og jeg har haft med Hensyn til Kon-TZ 
trakten med Forlaget, er derimod stødt paa de største Vanskeligheder. Kommissio- 
nen indsendte, efter ät have ført lange Forhandlinger med Forlaget, og efter at der 
var forhandlet dels med nu afdøde Professor, Dr. jur, Grundtvig, dels med Professor, 
Dr. ju r  'V. Bentzon, i Maj 1913 et Forslag til en fornyet Kontrakt  ;derpaa fik vi 
først 홢 rimeligvis paa Grund af Direktør P. Nansens Sygdom 홢 den 3. Februar 
1914 et Svar fra Forlaget, gaaénde ud paa, at 홢vi (Forlaget) beklager ikke at_ kunne 
fravige vort sidste Forslag paa noget Punkt, men maa, hvor gerne vi end vilde 

홢 . . imødekomme Dem og Kommissionen, fastholde vort Forslag i dets fulde Omfang." 
Da Forlagets sidste Forslag indeholder Bestemmelser, som baade Kommis'- 

sionen og vor juridiske Konsulent anser for ganske uantagelige (bl. a. at Ordbogs- 
kommissionen skulde være. pekuniært ansvarlig for Overskridelser med Hensyn til det 
beregnede Arkantal, og at Forlaget alene, uanset de Bidrag, som Staten og Carls- 
bergfonden har ydet til Værkets Udarbejdelse, skulde have Ejendomsret til det ind- 
samlede Materiale i Tilfælde af min Død eller Uarbejdsdygtighed), og da hverken 
Ordbogskommissionen, Professor Bentzon eller jeg ser os i Stand til at løse disse 
Vanskeligheder uden Ministeriets Billigelse, , har vi henvendt os til samme og frem- 
stillet, hvorledes Sagerne s t a a r . . .  홢 홢 ,, 

Idet jeg altsaa samler, hvad foran er fremsat om Ordbogsarbejdèts Gang, vil 
: jeg bemærke, at d e r  som Følge af de endnu ikke overvundne Kontraktvanskeligheder 

overhovedet ikke er trykt noget af Ordbogen siden den Tid, Statsunderstøttelsen blev 
givet, men at jeg nærer de bedste Førhaabninger med Hensyn til Arbejdets Fremme, 
idet dels hele det store Seddelmateriale . (ca. 600 00() Sedler) er samlet og ordnet, dels 


